




dell'incarico di Direzione degli Uffici a decorrere dalla data insediamento del dirigente del 1 luglio 2024; 

- la deliberazione del C.d.A. n. 03 del 22/01/2016 con la quale I 'E.A.R. Teatro di Messina ha aderito al

"Protocollo di legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa";

- il vigente PIAO 2023 - 2025 approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 06

ottobre 2023, in corso di aggiornamento;

DATO ATTO che ai fini del presente atto, ai sensi dell'articolo 6-bis della L. n. 241/1990, dell'articolo 1, 

comma 9, lettera e), della L. n. 190/2012 ss.mm.ii. e delle vigenti misure di trasparenza e prevenzione 

della corruzione dell'EAR, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, facenti capo al 

Dirigente, al Responsabile dell'Ufficio e/o al Responsabile del procedimento e/o dell'Organo adottante il 

presente atto e che sono state acquisite le analoghe dichiarazioni da parte dei soggetti interessati 

Ritenuto doversi procedere per le finalità e nelle funzioni sopra esposte, 

A unanimità di voti 

DELIBERA 

1. la narrativa si intende qui integralmente riportata e forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;

2. di approvare integralmente la proposta del Presidente n. 03 del 18.12.2024 che, allegata al presente 

atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale con le seguenti ulteriori specificazioni e disposizioni;

3. di dare ulteriore seguito alla deliberazione del C.S. n. 31 in data 06.12.2023 che disponeva 

l'affidamento del "Servizio di assistenza fiscale, tributaria e previdenziale" in favore dello Studio 

Commerciale e Tributario Manera, con sede in Galati Mamertino (ME) P.IVA OMISSIS, per il 

periodo di anni uno eventualmente rinnovabile e, conseguentemente, autorizzare il rinnovo 

dell'affidamento diretto del servizio per il periodo di mesi dodici, agli stessi patti e condizioni, in 

favore del medesimo soggetto;

4. di confermare la spesa di Euro 11.870,60 quale onere complessivo scaturente dal rinnovo in oggetto 

che graverà in quota parte sugli esercizi finanziari 2024/2025 del bilancio 2024-2026;

5. dare mandato al Dirigente ed ai responsabili dei competenti Uffici per i connessi e conseguenziali 

provvedimenti, di carattere amministrativo-gestionale per l'attuazione della presente deliberazione, 

altresì comprese le misure di adesione al protocollo di legalità, trasparenza e prevenzione della 

corruzione;

6. informare il RPCT e disporre, a cura dell'Ufficio Trasparenza, la pubblicazione della presente 

deliberazione nel sito istituzionale dell'Ente, nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente", ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii..

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

Il Sovrintendente 

F.to Avv. Gianfranco Scoglio 

Il Presidente 

Dott. Orazio Miloro 







TEATf\O DI 

MESSINA 

E.A.R. TEATRO DI MESSINA 

che al contempo l'Ente in coerenza ai principi di trasparenza, semplificazione e razionalizzazione delle risorse 

e dei risultati attesi rispetto agli obiettivi di Valore pubblico, intende avvalersi dei servizi del citato studio in 

quanto competente e di comprovata specializzazione ed esperienza, già selezionato ed individuato in esito a 

procedura di evidenza pubblica comparative e alle medesime condizioni per come disciplinate nel contratto 

stipulato, permanendone i requisiti ed accertata l'assenza di cause ostative e/o di impedimento in capo al 

medesimo studio; 

richiamato l'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, comma b, che prevede l'affidamento diretto dei servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alle prestazioni contrattuali; 

dato atto che il rinnovo del contratto stipulato con il citato studio professione consentirebbe di rimanere 

all'interno della soglia di cui al citato articolo 50 del d. Lgs. 36/2023; 

ritenuto che sussistono le condizioni per poter procedere al rinnovo del contratto di affidamento del "Servizio 

di assistenza fiscale, tributaria e previdenziale" per 12 (dodici) mesi agli stessi patti e condizioni previste nel 

contratto in scadenza; 

acquisita la disponibilità dello Studio Commerciale e Tributario Manera, con sede in Galati Mamertino 

(provincia di Messina) -via Giovanni XXIII, partita IVA OMISSIS, giusta comunicazione protocollo n. 4173 del 

09.12.2024; 

visto il pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa reso dal Dirigente e di regolarità contabile 

espresso dal Responsabile dell'Ufficio Economico-Finanziario.; 

sentito il parere favorevole del Sovrintendente, per quanto nelle proprie funzioni e competenze; 

VISTI I 

I 

la Legge Regionale n. 4 del 10 gennaio 1995, istitutiva dell'E.A.R. Teatro di Messina:

lo Statuto dell'Ente, giusta D.A. n. 764 del 5.05.2021; 

·, I 

, i 

,.__ ·- 3,/ 
c.--

il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

il D. Lgs n. 118/2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

il D.D.G. n. 606/58 del 06/05/2024 con il quale l'Assessorato Regionale al Turismo, Sport e Spettacolo ha 

approvato il bilancio di previsione pluriennale 2024-26 dell'E.A.R. "Teatro di Messina"; 

il D.A. n. 18/Gab del 14.11.2024 con il quale l'Assessore regionale del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo ha proceduto alla nomina del Consiglio di Amministrazione dell'E.A.R. Teatro di Messina; 

la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 12 del 06/10/2023 di approvazione del P.I.A.O. 

triennio 2023/25 e riscontrata la coerenza del presente atto ai programmi e obiettivi di Valore Pubblico 

ivi declinati; 

la deliberazione del C.d.A. n. 63 del 13.10.2021 ad oggetto: "Disposizione per l'attuazione del nuovo 

regolamento di organizzazione degli Uffici e servizi, approvato con D.A. del 15.09.2021" ed i successivi 

atti di organizzazione, mappatura dei processi e di conferimento degli incarichi di responsabilità degli 

uffici e di procedimento in base al vigente funzionigramma; 

\ 



... n..-1 
,, 

TEATRO DI 

MESSINA 

E.A.R. TEATRO DI MESSINA 

ed altresì la deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 29.01.2024 di conferimento d'incarico 

della Direzione degli Uffici con decorrenza dalla data di insediamento del Dirigente 01.07.2024 

Dato atto che ai sensi della vigente normativa, dell'art. 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

D.P.R.62/2013, dell'art. 6 bis della legge 241/1990, così come modificato dalla legge 190/2012, nonché in

osservanza del PNA 2019 e PTPC dell'E.A.R Teatro di Messina non sussistono cause di incompatibilità e/o di

conflitto di interesse per l'Organo proponente, per il responsabile del procedimento e degli uffici in relazione

alla procedura e/o al procedimento oggetto del presente provvedimento;

PROPONE 

1. la premessa si intende qui integralmente riportata e forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo;

2. dare ulteriore seguito alla deliberazione del Commissario Straordinario n. 31 del 06.12.2023 che 

ha stabilito l'affidamento del "Servizio di assistenza fiscale, tributaria e previdenziale" allo Studio 

Commercia/e e Tributario Manera, con sede in via Giovanni XXIII - Galati Mamertino (provincia di 

Messina), partita IVA OMISSIS, per il periodo di un anno, eventualmente rinnovabile e 

conseguentemente di autorizzare il rinnovo dell'affidamento diretto, per il periodo di mesi 12 

(dodici), al predetto studio agli stessi patti e condizioni precedentemente sottoscritti nel 

disciplinare d'incarico (Determinazione dell'Ufficio Economico-Finanziario n. 36 del 07.12.2023 in 

esecuzione della delibera del Commissario Straordinario n. 31 del 06.12.2023);

3. di autorizzare conseguentemente l'impegno delle somme pari ad € 11.870,60 omnicomprensive, 

al capitolo 05.02.01.103.199 denominato "Prestazioni di servizi di natura contabile, tributaria e del 

lavoro", ripartendo € 659,48 a carico dell'esercizio finanziario 2024 ed € 11.211,12 A carico 

dell'esercizio finanziario 2025;

4. dare mandato al Dirigente e agli Uffici, nell'ambito delle rispettive funzioni e competenze, di porre 

in essere i connessi e conseguenziali adempimenti di natura amministrativo-gestionale per 

l'attuazione della presente Deliberazione;

5. demandare, a cura dell'Ufficio Trasparenza, la pubblicazione della presente deliberazione nel sito 

istituzionale dell'Ente, nell'apposita sezione "amministrazione trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013 e ss.mm.ii.

Il Presidente 

Dott. Orazio Miloro 


